
Администрация  Мордовского  района 

Тамбовской  области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

           05.04.2017                        р.п. Мордово                                      № 195 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 04.09.2015 

№ 577«Об утверждении Положения «О порядке осуществления 

муниципального  контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых  на 

территории Мордовского района» 

 

 

В целях приведения нормативно правовых  актов  администрации 

района  в соответствие с действующим законодательством, администрация 

района   постановляет: 

1.Внести в постановление администрации района от 04.09.2015 №577 

«Об утверждении Положения «О порядке осуществления муниципального  

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых  на 

территории Мордовского района» следующие изменения: 

1.1.  приложение к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района О.А.Саталкина. 

 

 

  

 

 Глава администрации района                                                       С.В. Манн 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

от 05.04.2017    №195  

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке осуществления муниципального контроля за использованием  
и  охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых,  
а  также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, на территории  Мордовского района 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законом 

Российской Федерации «О недрах» от 21.02.1992 №2395-1, Федеральным 

законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», (далее закон) и 

устанавливает порядок организации и осуществления контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых (далее - муниципального  

контроля), на территории Мордовского района. 

1.2. муниципальный контроль - деятельность органов местного 

самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами 

на организацию и проведение на территории муниципального образования 

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также требований, установленных федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, а 

также на организацию и проведение мероприятий по профилактике 

нарушений указанных требований. Порядок организации и осуществления 

муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности 

устанавливается муниципальными правовыми актами либо законом субъекта 

Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами; 

1.3. Задачей муниципального контроля является обеспечение 

соблюдения всеми пользователями недр установленного порядка 

пользования недрами, требований законодательства Российской Федерации, 

законодательства Тамбовской области. 

1.4. План проведения проверок утверждается главой администрацией 

Мордовского района и согласовывается с прокуратурой Мордовского района 

Тамбовской области, в порядке, установленном законодательством. 



1.5 В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований,  орган муниципального контроля осуществляет 

мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в 

соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики 

нарушений. 

1.6 В целях профилактики нарушений обязательных требований  орган 

муниципального контроля: 

а) обеспечивает размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" 

для каждого вида  муниципального контроля перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом  

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

б) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 

способами. В случае изменения обязательных требований органы 

муниципального контроля подготавливают и распространяют комментарии о 

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о 

проведении необходимых организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований; 

в) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 

практики осуществления в соответствующей сфере деятельности  

муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети 

"Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

г) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований  если иной порядок не установлен федеральным законом. 

1.7 При условии, что иное не установлено федеральным законом, при 

наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся 

нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, 

полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых 

без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и 

заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не 

подтверждено), информации от органов государственной власти, органов 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_213122/


местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если 

отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера либо создало непосредственную 

угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение 

соответствующих требований,  орган муниципального контроля объявляют 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований и предлагают 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в 

установленный в таком предостережении срок орган муниципального 

контроля. 

1.8 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований должно содержать указания на соответствующие обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического 

лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к 

нарушению этих требований. 

 

2. Вопросы осуществления муниципального  контроля 

 

Орган муниципального контроля администрации Мордовского района 

в сфере рационального использования и охраны недр осуществляет 

муниципальный контроль на территории Мордовского района по следующим 

вопросам: 

- соблюдение пользователями недр требований федеральных законов, 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, связанных с 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых; 

- выполнение условий пользования недр, содержащихся в лицензиях на 

право пользования участками недр;  

- достоверность содержания геологической и иной первичной 

документации о состоянии и изменении запасов полезных ископаемых; 

- соблюдение установленного порядка представления государственной 

отчетности организациями, осуществляющими разведку месторождений 

полезных ископаемых и их добычу, в фонды геологической информации  в 

пределах своей компетенции; 



- достоверность данных, необходимых для расчета платежей за 

пользование недрами; 

- достоверность геологической информации, полученной за счет 

средств местного бюджета, а также материалов, положенных в основу 

подсчета запасов общераспространенных полезных ископаемых и учета 

участков недр местного значения, используемых для строительства 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.  

 

3. Полномочия органа местного самоуправления, осуществляющего 

муниципальный  контроль 

 

3.1. Определение органа местного самоуправления, уполномоченного на 

осуществление муниципального контроля, установление их организационной 

структуры, полномочий, функций и порядка их деятельности и определение 

перечня должностных лиц указанных уполномоченного органа местного 

самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с уставом 

муниципального образования и иным муниципальным правовым актом. 

 

3.2. Должностные лица органа местного самоуправления, 

осуществляющие муниципальный контроль, обязаны: 

3.2.1. своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

3.2.2. соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 

законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

проверка которых проводится; 

3.2.3. проводить проверку на основании распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя  органа муниципального контроля  

о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

 

3.2.4. проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя  органа муниципального контроля и в случае проведения 

внеплановой проверки, копии документа о согласовании проведения 

проверки; 

 

3.2.5. не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки 

3.2.6 предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 



предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим 

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 

предмету проверки; 

3.2.7 знакомить руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

3.2.8 знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и 

(или) информацией, полученными в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия; 

3.2.9 учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и 

музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного 

фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 

научное, культурное значение, входящих в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не 

допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 

в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

3.2.10 доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

3.2.11 соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим 

Федеральным законом; 

3.2.12 не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

3.2.13 перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя ознакомить их с положениями 

административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым 

проводится проверка; 

3.2.14 осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

 

 4. Организация и проведение плановой проверки 

 



4.1. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 

деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований   и 

требований установленных муниципальными правовыми актами, а также 

соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале  

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности  

обязательным требованиям.  

4.1.1 Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, 

если иное не предусмотрено действующим законодательством 

4.2. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 

утверждаемых органами муниципального контроля в соответствии с их 

полномочиями ежегодных планов. 

Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей согласовываются с прокуратурой Мордовского района 

Тамбовской области в порядке, установленном законодательством. 

4.3. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических 

лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) и индивидуальных предпринимателей указываются 

следующие сведения: 

- наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит 

плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) или  места 

фактического осуществления  деятельности индивидуальными 

предпринимателями; 

- цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

- дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

- наименование  органа муниципального контроля осуществляющего 

конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки  

органами муниципального контроля совместно указываются наименования 

всех участвующих в такой проверке. 

-Утвержденный руководителем  органа муниципального контроля 

ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте  

органа муниципального контроля в сети "Интернет" либо иным доступным 

способом 

 

 

4.4. О проведении плановой проверки юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются  органом муниципального 

контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения 

посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, 

заместителя руководителя  органа муниципального контроля о начале 

проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, 



подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, 

или иным доступным способом. 

 

4.5. Основанием для включения проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

- государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

- окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

- начало осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 

представленным уведомлением в орган исполнительной власти о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 

случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих 

представления указанного уведомления; 

4.6. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и 

(или) выездной проверки. 

 

5. Организация и проведение внеплановой проверки 

 

5.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, органов 

муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия(памятники истории и 

культуры народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого 

вреда. 

5.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 

consultantplus://offline/ref=7398D80FC6FF0B531002213767771D930FAC8EBA6FA8426D813336B2A78AB6C64967A328C3E1AD4Al7r0I
consultantplus://offline/ref=7398D80FC6FF0B531002213767771D930FAE8FBB6DAB1F67896A3AB0A085E9D14E2EAF29C3E1AEl4rBI


выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

1.1) поступление в орган муниципального контроля  заявления  

юридического лица, или индивидуального предпринимателя о 

предоставлении правого статуса, специального разрешения 

(лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности 

или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически 

значимых действий, если проведение  соответствующей 

внеплановой проверки юридического, индивидуального 

предпринимателя предусмотрено правилами предоставления 

правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдача 

разрешения (согласования) 

2) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в  орган муниципального контроля обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим  в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации 

,особо ценным, в том числе и уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 

в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального 

контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, 

указанных в подпункте 2 части 5.2 настоящего положения, не могут служить 

основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если 

изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии 

с подпунктом 2  части 5.2 настоящей статьи являться основанием для 

consultantplus://offline/ref=71B45D002B2E6050B58B936E53CDB0E9AA68BA75DACA88BFFAC1494976288DA435BF0AB57C2CE44EQ60FI
consultantplus://offline/ref=71B45D002B2E6050B58B936E53CDB0E9AA6BB67BDFC3D5B5F298454B7127D2B332F606B47C2CE5Q40EI
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F814A50053A1B0D9B8A7FA5C9E9C81624A008F0F335D8D3EC1UD17I
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F814A5035EA5B1D9B8A7FA5C9E9C81624A008F0F335D8D3EC2UD15I
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F81CAF0553A4BA84B2AFA3509C9B8E3D5D07C603325D893AUC14I
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F81CAF0553A4BA84B2AFA3509C9B8E3D5D07C603325D893AUC14I
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F81CAF0553A4BA84B2AFA3509C9B8E3D5D07C603325D893AUC14I
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F814A7095DA2B3D9B8A7FA5C9E9C81624A008F0F335D8D3CC3UD12I
consultantplus://offline/ref=B952710CCF6676E751DA289CE6C364F814A40553A7BA84B2AFA3509C9B8E3D5D07C603325D8D3DUC13I


проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля при 

наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или 

заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося 

лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме 

электронных документов, могут служить основанием для проведения 

внеплановой проверки только при условии, что они были направлены 

заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных 

технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в 

единой системе идентификации и аутентификации 

5.3. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего 

предпринимательства, может быть проведена специалистами, 

осуществляющими муниципальный контроль, после согласования с 

прокуратурой Мордовского района Тамбовской области по форме, 

утвержденной Приказом Министерства экономического развития РФ от 

30.04.2009 №141. 

5.4. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 

проверки и (или) выездной проверки. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, уведомляются  органом муниципального контроля,  не 

менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 

доступным способом, в том числе посредством электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в  

орган муниципального контроля. 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований 

и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент 

совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия 

неотложных мер органы муниципального контроля вправе приступить к 

проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением 

органов прокуратуры Мордовского района Тамбовской области о проведении 

мероприятий по контролю посредством направления документов  в течение 

двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель 

consultantplus://offline/ref=E6B10E792BBCA3238BA8B80A9F606CE82F4AD5FC47008A7F32099F1FE393D8E48BDBE5FFB9139DC3M4A1J
consultantplus://offline/ref=E6B10E792BBCA3238BA8B80A9F606CE82F49D9F24209D7753A50931DE49C87F38C92E9FEB9139CMCA3J


принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки в день поступления соответствующих документов. 

Предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц о начале проведения внеплановой 

выездной проверки в этом случае не требуется. 

 

 

6. Порядок проведения документарной и выездной проверок 

 

Документарная проверка. 

6.1. Предметом документарной проверки являются сведения, 

содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, 

права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их 

деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

исполнением предписаний и постановлений органов муниципального 

контроля. 

 

6.2. В процессе проведения документарной проверки должностными 

лицами  органа муниципального контроля в первую очередь 

рассматриваются документы юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, имеющиеся в распоряжении  органа муниципального 

контроля, в том числе уведомления о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности,  акты предыдущих проверок, материалы 

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы 

о результатах осуществленных в отношении этих юридического лица, 

индивидуального предпринимателя . 

 

6.3. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в 

документах, имеющихся в распоряжении  органа муниципального контроля, 

вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить 

исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами,  орган муниципального контроля направляют в адрес 

юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя 

мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К 

запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя  органа муниципального контроля о проведении 

проверки либо его заместителя о проведении документарной проверки. 

 

6.4 В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного 

запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны 

направить в  орган муниципального контроля указанные в запросе 

документы. 



6.5. Не допускается требовать нотариального удостоверения копий 

документов, представляемых в орган муниципального контроля, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

 

6.6. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, 

заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в 

запросе документы в форме электронных документов, подписанных 

усиленной квалифицированной электронной подписью. 

 

6.7. В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 

(или) противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом документах, либо несоответствие 

сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у специалистов, осуществляющих муниципальный  контроль, 

документах и (или) полученным в ходе осуществления муниципального 

контроля, информация об этом направляется юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю, физическому лицу с требованием 

представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в 

письменной форме. 

 

Выездная проверка. 

6.8. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по 

месту нахождения пользователя недр, в отношении которого производятся 

контрольные мероприятия, а в случае необходимости - по месту нахождения 

юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального 

предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их 

деятельности. 

6.9. Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 

проверке не представляется возможным: 

а) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся 

в уведомлении о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности и иных имеющихся в распоряжении  

органа муниципального контроля документах юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

б) оценить соответствие деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя обязательным требованиям или 

требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, без 

проведения соответствующего мероприятия по контролю 

.  

6.10. Выездная проверка начинается с предъявления служебного 

удостоверения должностными лицами  органа муниципального контроля, 

обязательного ознакомления руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89755/4350098a9850cbb0447c30c46c2370736d989908/#dst100107


уполномоченного представителя с распоряжением или приказом 

руководителя, заместителя руководителя  органа муниципального контроля о 

назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную 

проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения 

выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, составом 

экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к 

выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения. 

6.11. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам  

органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, 

возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и 

предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не 

предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить 

доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в 

выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на 

территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, 

сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, 

транспортным средствам и перевозимым ими грузам. 

6.12 В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 

иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, 

повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа 

муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее 

проведения. В этом случае  орган муниципального контроля в течение трех 

месяцев со дня составления акта о невозможности проведения 

соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в 

отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя 

плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой 

проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 

уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

 

 

7. Оформление результатов проверки 

 

7.1. По результатам проверки специалистом, осуществляющим 

муниципальный геологический контроль, составляется акт проверки по 



форме, утвержденной Приказом Министерства экономического развития РФ 

от 30.04.2009 №141 в двух экземплярах.  

В акте проверки указываются: 

- дата, время и место составления акта проверки; 

- наименование органа муниципального контроля; 

- дата и номер распоряжения администрации  Мордовского района об 

осуществлении проверки; 

- фамилии, имена, отчества специалистов, осуществляющих 

муниципальный  контроль, проводивших проверку; 

- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и 

отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество 

и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, уполномоченного представителя 

индивидуального предпринимателя,  присутствовавших при проведении 

проверки; 

-  дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных 

нарушениях законодательства в сфере рационального использования и 

охраны недр, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения; 

        - сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом 

проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,  их 

уполномоченных представителей, присутствовавших при проведении 

проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а 

также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной 

проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием 

у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного 

журнала; 

        - подпись специалиста, осуществляющего муниципальный контроль, 

проводившего проверку. 

К акту проверки прилагаются копии лицензий на право пользования 

участками недр; распорядительных документов администрации Мордовского 

района, объяснения заинтересованных лиц, пояснения свидетелей и другие 

документы или их копии, связанные с результатами проверки, 

подтверждающие или опровергающие наличие нарушения законодательства 

в сфере рационального использования и охраны недр, а также акту проверки 

прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб обследования 

объектов окружающей среды и объектов производственной среды, 

протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и 

экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников 

индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность 

за нарушение обязательных требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, предписания об устранении 

выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки 

документы или их копии. 

 



7.2. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 

двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об 

отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица 

дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом 

проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, 

хранящемуся в деле  органа муниципального контроля. При наличии 

согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 

электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может 

быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу 

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 

документа, считается полученным проверяемым лицом 

7.2.1 В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки 

требуется согласование ее проведения с прокуратурой Мордовского района 

Тамбовской области, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, 

которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение 

пяти рабочих дней со дня составления акта проверки. 

7.2.2 Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка 

которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, 

предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным 

предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати 

дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующий 

орган муниципального контроля в письменной форме возражения в 

отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении 

выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к 

таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких 

возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать 

их в  орган муниципального контроля. Указанные документы могут быть 

направлены в форме электронных документов (пакета электронных 

документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью проверяемого лица. 

 

 



7.3. В случае выявления нарушения законодательства в сфере 

рационального использовании и охраны недр материалы проверок 

направляются в  Управление Росприроднадзора по  Тамбовской области  для 

принятия решения о привлечении виновных лиц к ответственности, в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

8. Права, обязанности и ответственность пользователей недр при проведении 

мероприятий по муниципальному  контролю 

 

8.1. Пользователи недр, их представители при проведении мероприятий 

по муниципальному  контролю имеют право: 

а) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

         б)  привлекать Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в  Тамбовской области к участию в проверке; 

в) получать от органа  муниципального  контроля информацию, которая 

относится к предмету проверки, и предоставление которой предусмотрено 

Федеральном законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

г) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 

ними, а также с отдельными действиями должностных лиц, органов 

муниципального  контроля; 

д) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органов 

муниципального  контроля, повлекшие за собой нарушение прав 

юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении 

проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8.2. Пользователи недр по требованию  специалистов, осуществляющих 

муниципальный  контроль, обязаны: 

а) обеспечивать свое присутствие или присутствие своих представителей 

при проведении мероприятий по муниципальному  контролю; 

б) представлять документы, являющиеся объектом мероприятий по 

муниципальному  контролю; 

в) оказывать содействие в организации мероприятий по 

муниципальному  контролю; 

г) давать объяснения по вопросам, входящим в компетенцию органов 

муниципального  контроля. 

9. Вопросы при осуществлении муниципального контроля за использованием 

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, на территории Мордовского района не  

урегулированные настоящим положением регулируются Федеральном 

законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 



индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» и иным действующим 

законодательством. 

 

 
 

 

 

 

 


